

Kl. 13:00

Meddelelser fra formanden

Anden næstformand (Søren Espersen):
Mødet er åbnet.

Medlemmer af Folketinget Jeppe Kofod (S) m.fl. har meddelt mig, at de ønsker at tage følgende forespørgsel til udenrigsministeren tilbage:

»Hvad kan ministeren oplyse om regeringens holdning til Thorvald Stoltenbergs rapport og til de forslag om øget nordisk samarbejde om udenrigs- og sikkerhedspolitik, som den indeholder, herunder regeringens holdning til, hvordan der bør arbejdes videre med de konkrete forslag sammen med de øvrige nordiske lande?« (Forespørgsel nr. F 36).

Forespørgslen er hermed bortfaldet.

Det første punkt på dagsordenen er:

1) Forespørgsel nr. F 46:

Forespørgsel (hasteforespørgsel) til beskæftigelsesministeren:

Vil ministeren standse sygedagpengeforsøget »Aktive – hurtigere tilbage«?

Af Carsten Hansen (S), Ole Sohn (SF) og Line Barfod (EL).

(Anmeldelse 14.04.2009. Fremme 14.04.2009).

Kl. 13:01

Anden næstformand (Søren Espersen):

Jeg gør opmærksom på, at en eventuel afstemning om forslag til vedtagelse udsættes til i morgen, torsdag den 16. april 2009.

Ordføreren for forespørgerne, hr. Lennart Damsbo-Andersen, for begrundelse.

Kl. 13:01

Begrundelse

(Ordfører for forespørgerne)

Lennart Damsbo-Andersen (S):

Allerførst vil jeg godt benytte lejligheden til at sige tillykke til vores nye beskæftigelsesminister og sige, at jeg håber på, at vi får et godt og konstruktivt samarbejde både her i salen og i udvalget.

I forhold til den sag, som vi skal diskutere her i dag, er vi jo derhenne, hvor vi har kunnet se i dagspressen, i aviserne, at der kører en række forsøg i 17 kommuner i Danmark, hvor man aktiverer syge; man ringer til syge, man sanktionerer syge som et forsøg med baggrund i et lovforslag, der ikke er vedtaget; man ringer kræftsyge op og spørger til, hvordan de forestiller sig deres jobsituation, selv om de måske ligger for døden.

De historier har kørt i aviserne her i foråret, og det har så betydet, at man selvfølgelig fra dagspressens side på et tidspunkt i februar måned spurgte ind til, hvad politikerne mente om det her. Man spurgte bredt i Folketinget, både oppositionen og regeringspartierne, hvor ordførerne i Arbejdsmarkedsudvalget samstemmende udtrykte, at den her trafik må stoppes, at den ikke kan være rigtig, og det vil sige, at der tegner sig et flertal i Folketinget for, at forsøgene skal stoppes.

På den baggrund indkaldte vi til et samråd med den daværende beskæftigelsesminister for 14 dage siden for at få belyst de uafklarede spørgsmål, der var, og også for at få klarlagt, om der var tale om forsøg på et lovligt grundlag. Der blev givet forskellige skiftende forklaringer, henvist til forskellige paragraffer, og forklaringerne ændrede sig i forløbet. Ministeren gav ikke til kende, at han ville stoppe forsøgene.

Det er baggrunden for, at vi rejser sagen her i dag, sådan at vi kan få ministeren til at meddele, at hun stopper forsøgene.

Kl. 13:03

Anden næstformand (Søren Espersen):

Tak til ordføreren. Så er det beskæftigelsesministeren for besvarelse.

Kl. 13:04

Besvarelse

Beskæftigelsesministeren (Inger Støjberg):

Sygefravær er årsag til, at 150.000 personer hver dag er væk fra arbejdet. Sygefraværet har store konsekvenser for den enkelte syge, en ud af fem, der er syg i mere end et år, mister tilknytningen til arbejdsmarkedet. Også for samfundet er der store omkostninger. Udgifter til sygedagpenge og løn under sygdom udgør omkring 37 mia. kr. om året.

Derfor er det også positivt, at det i september måned 2008 blev muligt at indgå en trepartsaftale med arbejdsmarkedets parter om en bred vifte af initiativer, som skal nedbringe sygefraværet. Det var en aftale, som regeringen senere fik poli-